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ABSTRAKT

V tejto diplomovej práci nájdete obecné uvedenie do problematiky vplivu sadzí na reolo-

gické vlastnosti kaučukových zmesí. Je tu riešený jednak vpliv plnenia sadzí a tiež vpliv

vlastností rôznych typov sadzí na jednotlivé charakteristiky butadién styrénových zmesí,

ktoré boli zisťované pomocou rotačného a oscilačného bezrotorového reometru. Zvláštna

pozornosť bola venovaná stužujúcemu efektu sadzí a charakterizácii tohoto javu, ktorý bol

meraný dvoma odlišnými postupmi, tj. Payne efekt a bound rubber, a tie boli následne po-

rovnané. Vzhľadom k tom, že stuženie kaučukových zmesí je veľmi komplexný fenomén a

je spolu s problematikou miešania a skladby kaučukových zmesí podrobne popísaný v teo-

retickej časti práce. V neposlednej rade bolo okrajovo sledované stárnutie kaučukových

zmesí kedže experiment bol závislí od času.

Kľúčové slová: Kaučuková zmes, sadze, reológia, stuženie, bound rubber.

ABSTRACT

In this master thesis you can find a general introduction into the problematique of the in-

fluence of carbon black on the rheological behaviour of rubber compounds. The thesis

deals with the influence of carbon black amount and various carbon black properties on

each measured characteristic of butadiene styrene compounds. Characteristics were meas-

ured using rotational and oscilating rotorless rheometers. A special focus was dedicated to

the reifnorcing effect of carbon black and characterization of this phenomenon. The meas-

urement of reinforcement was carried out by two different techniques, i. e. Payne effect

and bound rubber. Considering the complexity of the reinforcement phenomenon of rubber

compounds, this is together with rubber compound mixing and composition all detaily de-

scribed in the theoretical part of the thesis. Moreover, the possible rubber compounds’ age-

ing was monitored since the experiments were time dependent.

Keywords: Rubber compound, carbon black, rheology, reinforcement, bound rubber.
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ÚVOD

Výrobky z gumárenských zmesí majú nezastupiteľné miesto na dnešnom trhu a sme s nimi

v každodennom kontakte. Vývoj technológii napreduje míľovými krokmi a nevyhol sa ani

gumárenskému priemyslu. Hlavnou zložkou gumárenskej zmesi je kaučuk. Prvým kauču-

kom bol prírodný kaučuk. Od objavu prírodného kaučuku prešla makromolekulárna ché-

mia veľkým pokrokom a v dnešnej dobe existuje veľký počet rôznych druhov syntetických

kaučukov. Syntetické kaučuky sa delia na bežne využívané (najviac využívane) a špeciálne

(pre špeciálne aplikácie – mrazuvzdornosť, odolnosť voči vysokým teplotám, kyslíku,

chemickým činidlám), ktorých cena sa úmerne zvyšuje s náročnosťou. V tejto diplomovej

práci sa využíval len SBR kaučuk.

Mnoho priemyselných odvetví by sa bez gumárenských výrobkov nezaobišlo. Najväčším

spotrebiteľom kaučukových zmesí je pneumatikársky priemysel. Ďalej sa z kaučukových

zmesí vyrábajú klinové remene, dopravné pásy, podrážky topánok a mnoho ďaľších. Aby

gumárenské výrobky dosahovali požadované mechanické vlastnosti, musí sa kaučuková

zmes zvulkanizovať. K procesu vulkanizácie dochádza pod tlakom a za zvýšenej teploty

v lisoch. Kaučukové zmesi nevulkanizujú samostatne. Pre vulkanizáciu sa najčastejšie vy-

užíva síra u nenasýtených kaučukov (peroxidy a oxidy kovov u nasýtených), spolu

s urýchlovačmi a aktivátormi vulkanizácie. Medzi ďalšie prísady patria zmäkčovadlá, sta-

bilizátori, špeciálne prísady a plnivá, ktoré majú veľký význam v kaučukovej zmesi a pod-

statne ovlivňujú jej dynamické, fyzikálne a mechanické vlastnosti. Plnivo prevzalo

v kaučukovej zmesi strategickú úlohu.

Ďaľším faktorom, ktorý ovlivňuje vlastnosti kaučukovej zmesi je miešanie. Dôležitá je

hlavne kvalitná distribúcia a dispergácia a z toho vyplívajúca homogenita vlastností zmesi

v celom jej objeme. Miešanie je energeticky náročný proces, respektíve celý gumárenský

priemysel je energeticky veľmi náročný, preto sa vyžadujú čo najkratšie doby miešania pri

dobrej homogenizácii.

Bežne využívaným zariadením na skúšky finálne zamiešaných zmesí je rotačný viskozime-

ter Mooney a bezrotorový oscilačný reometer RPA 2000 na ktorých sa merala viskozita,

vulkanizačné charakteristiky a pre pochopenie interakcií medzi sadzami a kaučukom tzv.

Payne efekt test. Interakcie medzi sadzami a kaučukom boli dokazované aj pomocou me-

tódy viazaného kaučuku (bound rubber).
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 SKLADBA KAUČUKOVÝCH ZMESÍ

Pri skladbe kaučukových zmesí je hlavná ich receptúra a použité gumárenské chemikálie.

Jedná sa o komplexnú materiálovú vedu. Úlohou je vytvoriť kaučukovú zmes (Tabuľka 1)

s takým zložením, aby jej výsledné vlastnosti splňovali požiadavky zamyslenej aplikácie

vulkanizátu. Dnešné gumárenské suroviny ponúkajú širokú paletu chemikálii a prísad, kto-

rými technológ ovplivní výsledné vlastnosti gumárenskej zmesi. Technológ musí ovládať

vedomosti z rôznych odborov: organickej, anorganickej a makromolekulárnej chémie, fy-

ziky materiálov, reológie tečenia zmesi a technológie spracovávania kaučukových zmesí.

Z širokej palety súčasných gumárenských prísad vie technológ upraviť vlastnosti gumáren-

skej zmesi pre rôzne aplikácie s cielenými vlastnosťami. Pritom je nutné brať do úvahy tiež

ochranu životného prostredia, vzhľadom k tomu, že nie všetky gumárenské chemikálie sú

bezpečné pre životné prostredie. Do úvahy treba brať aj bezpečnosť práce pri manipulácii a

používaní gumáreských chemikálii. V neposlednej rade sa berie do úvahy aj dostupnosť

chemikálii a ich cena. Všetky tieto aspekty potom dávajú správnu gumárenskú zmes pre

použitie v pneumatikárskom priemysle (pretože pneumatiky zaťažujú životné prostredie

veľkým množstvom, objemom a dlhou životnosťou), v priemysle technickej pryže pre pri-

emysel alebo domácnosť, automobilový priemysel, atď. [1, 2, 9, 10]. Typická skladba gu-

márenských zmesí je uvedená v Tabuľke 2.

Tabuľka 1 – Gumárenské prísady pre kaučukovú zmes [2, 10].

Kaučuk Prírodný alebo syntetický (SBR, CR, IR, SI, NBR,atď.)

Vulkanizačné prísady Síra, peroxidy, aktivátory, urýchlovače, inhibítory

Plnivo Sadze, kaolín, vápenec, silika

Stabilizátory Antioxidanty, antiozonanty, svetelné stab., tepelné stab.

Špeciálne prísady Pigmenty, spracovateľské prísady, fungicídne prísady, nadúvadlá, zmäkčovadlá
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Tabuľka 2 – Príklad zmesi na bázi styrén butadiénový kaučuku [2].

Prísada Množstvo [dsk]

SBR 1500 100

ZnO 3

Stearín 2,5

Sadze HAF 50

Minerálny olej 10

Antioxidant 1

Síra 2,5

Sulfenax CB/30 1,5

Kumarónová živica 10

Zo zdravotného hľadiska môžu byť závadné zmesi z prírodných kaučukov kde môže ostať

protein ktorý následne môže vyvolávať alergické reakcie. U syntetických kaučukov pred-

stavuje zdravotné riziko zbytkový monomér z polymerizácie. Urýchlovače, ktoré môžu

produkovať nitrosaminy. Gumárenské prísady zo zbytkami ťažkých kovov ako je Cd a Pb,

prísady s obsahom trikrezylfosfátu, halogenové retardéry horenia, fenylendiamínové antio-

xidanty, rezorcín, naftenické a aromatické oleje, ale aj sadze a ZnO [9].

1.1 Kaučuk

Hlavnou zložkou gumárenskej zmesi je kaučuk, ktorý sa vyberá ako prvý podľa vopred

vybraných požadovaných vlastností výrobku. Je najdrahšou surovinou kaučukovej zmesi,

preto sa jeho výber neuskutočňuje len z materiálového hľadiska ale aj ekonomického.


[…]


všetky hned pri miešaní a počas skladovania sa bound rubber zvýšil len o približne 8 a

1,37 % zatiaľ čo u zmesi N121_10 sa zvýšil takmer o 32 %.
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Graf 27 – Porovnanie zmesí s variáciou plnenia v bound rubber v 1. a 12. týždni.
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U Grafov 28 a 29 je vynesená závislosť bound rubber na hodnotách Payne softeningu zis-

teného štandartnou cestou a body sú preložené lineárnou regresiou. S Grafov 28 a 29 vidí-

me že parameter spoľahlivosti R sa zmenil z hodnoty 0,9809 na hodnotu 0,9983 čím sa

dokázalo že viazanosť kaučuku a interakcie kaučuk – plnivo sa menia v čase a skladovanie

má na to podstatný vpliv. Vzájomná korelácia medzi parametrami bound rubber a Payne

softeningu je opodstatnená, pretože ako Payne softening tak bound rubber sú testy použi-

vajúce sa pre charakterizáciu stužujúceho efektu sadzí, tj. mieru interakcí plnivo – kaučuk,

resp. plnivo – plnivo. Vysoké hodnoty korelačných parametrov nám potom potvrdily

správnosť naprogramovania obidvoch týchto techník merania.
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Graf 28 – Korelácia bound rubber s Payne softeningom pre 1. týždeň.
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Graf 29 – Korelácia bound rubber s Payne softeningom pre 12. týždeň.

9.2 Variácia sadzí

V Grafe 30 vidíme zmenu bound rubber v čase pre zmesi s variáciou sadzí. Ako sadze s

najväčšou štruktúrou a merným povrchom sa ukázali sadze N121, N220 a N339. U sadzí

N339 je dokonca po dvanástom týždní najvyššia hodnota bound rubber, čo je dôsledkom

asi najväčšej interakcie plnivo – kaučuk.
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Graf 30 – Porovnanie zmesí s variáciou sadzí v bound rubber v 1. a 12. týždni.
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Graf 31 – Korelácia bound rubber s Payne softeningom pre 1. týždeň.
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V Grafoch 31 a 32 je vynesená závislosť bound rubber na hodnotách Payne softeningu

zisteného štandartnou cestou a body sú preložené lineárnou regresiou. Parameter spoľahli-

vosti R sa v čase zmenil s hodnoty 0,9454 na hodnotu 0,8310. Korelácia má nižšie parame-

tre spoľahlivosti ako je tomu u zmesí s variáciou plnenia ale aj napriek tomu môžeme po-

vedať, že korelácia je postačujúca.
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Graf 32 – Korelácia bound rubber s Payne softeningom pre 12. týždeň.
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ZÁVER

Cieľom diplomovej práce bolo zistiť vpliv plnenia sadzí a vpliv rôznych druhov sadzí s

odlišnými vlastnosťami (rozdielny merný povrch a štruktúra sadzí) na reologické paramet-

re kaučukových zmesí. Meranie prebiehalo na viskozimetri Mooney kde sa merala viskozi-

ta zmesí a na RPA 2000, kde prebiehalo merenie vulkanizačných charakteristík, viskozity a

pre lepšie pochopenie interakcií plnivo – plnivo a plnivo – kaučuk sa uskutočnil test Payne

efektu. Interakcie plnivo – kaučuk boli skúmané aj metódou bound rubber.

Zmesi sa merali v prvý týždeň po zamiešaní, štvrtý a štrnásty týždeň. Vpliv stárnutia a

skladovania sa na zmesiach prejavil do 5 %, čo sa bralo ako minimálna zmena vlastností

kaučukových zmesí. Testy na RPA 2000 boli časovo náročné z dôvodu veľkého počtu

zmesí.

Všetky vlastnosti zmesí sa menili s rastúcim plnením. U všetkých meraných veličín rástli

vlastnosti lineárne s rastúcim plnením. U optima vulkanizácie zmesí s variáciou plnenia

nebol lineárny trend, čo bolo okomentované vznikom kyslích oxidov na povrchu sadzí.

Kyslé oxidy spomalujú a predlžujú vulkanizáciu.

Zmesi s variáciou plnenia mali tiež takmer lineárne trendy v závislosti od štruktúry a mer-

ného povrchu sadzí. Ako najstužujúcejšie sadze sa ukázali sadze N121, N220 a N339. Sad-

ze sú vhodné pre náročnejšie aplikácie ako sú behúňové zmesi autoplášťov a pre zmesi

vyžadujúce vysoký stužujúci účinok a odolnosť voči oderu. Medzi menej stužujúce sadze

sa zaradili sadze v nasledujúcom poradí N550, N326 a N660. Tieto sadze mali najmenšie

všetky merané parametre pretože majú malý merný povrch a malú štruktúru. Tieto sadze sú

dobré na použitie pre zmesi s nižšiou kvalitou, ktoré nepotrebujú vysokú odolnosť proti

oderu a pre zmesi napr. do kostry autoplášťov kde sa vyžadujú sadze, ktoré majú nízke

hriatie.

V tejto práci sa korelovali výsledky skráteného testu Payne efektu so štandartným testom.

Zo vzájomnej korelácie vyšlo, že skrátený test plne postačuje na zistenie hodnoty Payne

softeningu. Skrátený Payne test trvá dve minúti oproti štandadartnému desať minútovému.

Druhou koreláciu je porovnanie dvoch rôznych metód charakterizujúcich stužujúci účinok,

tj. ineterakcie plnivo – kaučuk a plnivo – plnivo. Kde jednou z nich je Payne softening a

druhou metódou bound rubber kde vyšlo, že testy boli nastavené dobre, čoho dôkazom sú

vysoké hodnoty parametrov spoľahlivosti.
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UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 96

∆S Zmena entropie

∆U Zmena vnútornej energie

∆V Zmena objemu pri miešaní
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