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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá vlivem množství a různého typu sazí na charakterizaci
gumárenských směsí.
Práce má celkově 110 stran. Rešeršní část je na 40 stranách a student v ní popisuje nejdříve 
složení kaučukových směsí, dále způsoby jejich míchání. Následně se věnuje reologii. Zde
bych uvítal podrobnější popis, co způsobuje změnu tokového chování směsí, před popisem
měřících postupů. V rešerši je čerpáno ze 76 odkazů.
V praktické části byly měřeny následující charakteristiky – vulkanizační křivka, viskozita a
payne efekt – na přístroji RPA 2000 a dále viskozita Mooney a tzv. Bound rubber. V práci
byl zkoumán vliv různé koncentrace jednoho typu sazí a následně různých sazí při dané
koncentraci na jmenované vlastnosti. Téměř všechny výsledky jsou vyhodnoceny ve
sloupcových grafech, což není vždy nejlepší řešení. Dále mám připomínku k popisu os u
grafů viskozity, které jsou špatně. Navíc viskozita a frekvence určitě nejsou bezrozměrné
veličiny. V práci, případně v příloze nejsou uvedeny vulkanizační křivky a křivky pro Payne
efekt. Jejich přítomnost by usnadnila pochopení prezentovaných výsledků a uvítal bych je
více, než materiálové listy sazí. Ještě bych zmínil ne vždy podrobný popis výsledků.
Práce je celkově dobře napsaná a nemám zásadní připomínky. Proto doporučuji práci k
obhajobě a navrhuji hodnocení B – velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Můžete lépe vysvětlit Payne efekt? Například pomocí grafů, kde budou znázorněny různé
koncentrace plniva, nebo různé typy plniva a ukázat způsob jeho výpočtu?
2. Můžete mi vysvětlit, jak byla vypočítána korelace mezi standardním a zkráceným Payne
efektem?     

V e Zlíně      dne 30. 5. 2013      

podpis oponenta diplomové práce
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